

**ZARZĄDZENIE NR 23/2024**  
**Wójta Gminy Rudziniec**  
**z dnia 25 stycznia 2024 r.**

**w sprawie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Rudziniec do 2030 roku**

Na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 1094 z późn. zm.) w nawiązaniu do uchwały Nr LXXXIX/514/2023 Rady Gminy Rudziniec z dnia 20 czerwca 2023 r. w sprawie określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu Strategii Rozwoju Gminy Rudziniec do 2030 roku

zarządzam, co następuje:

§1. 1. Po dokonaniu uzgodnień z właściwymi organami odstępuje się od przeprowadzenia Strategicznej oceny oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Rudziniec do 2030 roku. Treść ogłoszenia stanowi załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia.

2. Uzasadnienie decyzji stanowi załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia.

3. Uzgodnienia z właściwymi organami w sprawie odstąpienia od przeprowadzania w/w postępowania, tj. z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach oraz z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Katowicach stanowią odpowiednio załączniki nr 3 i 4 do niniejszego zarządzenia.

§2. Podaje się do publicznej wiadomości decyzję o odstąpieniu od przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

§3. Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Gminy Rudziniec.

§4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Wójt Gminy Rudziniec  
Krzysztof Obrzut

**Informacja w sprawie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny  
oddziaływania na środowisko projektu Strategii Rozwoju Gminy Rudziniec  
do 2030 roku**

Na podstawie z art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko po dokonaniu uzgodnień z właściwymi organami tj. z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Katowicach oraz z Państwowym Wojewódzkim Inspektorem Sanitarnym w Katowicach odstąpiono od przeprowadzenia Strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. Uzasadnienie odstąpienia zawarto we wniosku do właściwych organów.

### **Uzasadnienie decyzji**

Projekt Strategia Rozwoju Gminy Rudziniec do 2030 roku. jest opracowywany jako dokument zawierający diagnozę, cele, kierunki działań oraz mechanizmy wdrażania dedykowane gminie. Jest to opracowanie odpowiadające zarówno stosowanym w gminie standardom zarządzania rozwojem lokalnym, jak również zgodne z wymaganiami zewnętrznymi – formułowanymi na szczeblu regionalnym i krajowym – wobec strategii lokalnych.

Biorąc pod uwagę charakter działań przewidywanych w przygotowanym projekcie Strategii Rozwoju w szczególności:

- stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć,
- powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach, w tym powiązania z polityką gminy i sformułowania w dokumencie szczegółowych rozwiązań i zadań w zakresie obszarów problemowych z punktu widzenia potrzeb społecznych, gospodarczych czy infratechnicznych,
- przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska, oraz powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska,

należy stwierdzić, że projekt Strategii nie będzie przesądzał o rozmiarach oraz stosowanych szczegółowych rozwiązaniach technicznych, natomiast ukierunkowany powinien być na rozwój zrównoważony. Pozwala to przypuszczać, iż jego cele powinny mieć generalnie pozytywny wpływ na jakość życia mieszkańców, jakość przestrzeni i ochronę środowiska.

Projekt dokumentu, w zakresie wskazanych kierunków działań nie będzie przesądzał również o ostatecznej lokalizacji, skali oraz planie i budżecie konkretnych zadań. Zakłada się, że realizację celów zapewnią dokumenty wdrożeniowe, które będą stanowić odrębne instrumenty systemu realizacji. Z tego też względu planuje się, że projekt Strategii nie będzie określał szczegółów konkretnych inwestycji, w związku z tym nie jest możliwe określenie ich szczegółowego usytuowania, rodzaju i skali.

Przygotowywany projekt Strategii dotyczy obszaru w granicach administracyjnych gminy Rudziniec, spełnia więc warunek projektu dokumentu dotyczącego obszarów w granicach jednej gminy, w zakresie możliwości odstąpienia od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

#### **Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach:**

Prace nad Strategią zostały osadzone na doświadczeniach związanych z działaniami prowadzonymi w gminie, jak również powiązane są z obowiązującymi w regionie dokumentami strategicznymi i planistycznymi, w tym w szczególności dokumentem Fundusze Europejskie dla Śląskiego, Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego Śląskie 2030 - Zielone Śląskie oraz przygotowanymi na szczeblu regionalnym aktualizacjami i projektami dokumentów. Równocześnie, w sensie stosowanej metodologii opracowania, struktury i treści projektu Strategii zachowana zostanie zgodność z zasadami określonymi w praktyce współczesnego planowania rozwoju i regulacjach prawnych.

Przygotowywane propozycje celów i kierunków działań będą wpisywać się w kierunki polityki rozwoju w zakresie zrównoważonego rozwoju określone w dokumentach już wdrażanych przez administrację krajową i regionalną, w tym w szczególności :

- Strategii Na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.),
- Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030,
- Regionalnego Programu Województwa Śląskiego (Fundusze Europejskie dla Województwa Śląskiego 2021-2027)
- Planu zagospodarowania przestrzennego województwa śląskiego,
- Strategii rozwoju województwa śląskiego.

**Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska:**

W zakresie wspierania zrównoważonego rozwoju oraz wdrażania prawa w dziedzinie ochrony środowiska zakłada się, że planowana realizacja Strategii wspierać będzie efektywność podejmowanych działań w ramach wcześniej wskazanych dokumentów planistycznych oraz innych, w tym m.in.:

- Polityki ekologicznej Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej,
- Strategii Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Powietrza dla Województwa Śląskiego.

Z uwagi na ogólny charakter projektu Strategii, planowanych celów oraz ze względu na planowany brak przesądzeń lokalizacyjnych oraz organizacyjnych i technicznych poszczególnych przedsięwzięć nie będzie możliwa szczegółowa ocena oddziaływania na środowisko. Zakłada się jednak, że projektowane w Strategii cele i kierunki działań będą ukierunkowane na wyzwania zrównoważonego rozwoju i powiązane będą z problemami dotyczącymi ochrony środowiska na terenie gminy. Jednocześnie ich charakter sprzyjać powinien zmniejszeniu negatywnego oddziaływania działalności na środowisko na terenie gminy.

**Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska:**

W projekcie Strategii w zakresie wyzwań w sferze środowiskowo-przestrzennej potrzeba zrównoważonego gospodarowania przestrzenią i środowiskiem stanowić powinna jedną z kluczowych zasad prowadzenia polityki rozwoju. Ponadto w projekcie Strategii będą wskazane kierunki o charakterze prośrodowiskowym dotyczące prowadzenia działań mających na celu poprawę stanu środowiska.

**Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko:**

W toku prowadzenia prac związanych z przygotowaniem projektu Strategii podejmowane są wysiłki na ukierunkowane planowanych działań na bezpośredni, pozytywny wpływ na środowisko. Ze względu na charakter dokumentu jakim jest strategia rozwoju lokalnego na etapie projektowania dokumentu brak podstaw do stwierdzenia wystąpienia:

- potencjalnego ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska,
- prawdopodobieństwa wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,
- znaczącego oddziaływania na obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu,

- oddziaływania na obszary na formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Proces sporządzania Strategii prowadzony jest z uwzględnieniem partnerstwa społecznego oraz partnerstwa lokalnego. Projektowane w dokumencie cele oraz sposoby ich osiągnięcia określone są m.in. w oparciu o wyniki warsztatów i partycypacji społecznej. Zakłada się, że głównym efektem wdrażania Strategii powinien być rozwój gminy oparty na odpowiedzialnym działaniu władz samorządowych prowadzących dialog z mieszkańcami i partnerami społeczno-gospodarczymi.

Zakłada się, że projekt Strategii nie będzie wyznaczał skali przedsięwzięć i projektów przewidzianych do realizacji. Wszelkie działania zaproponowane w dokumencie stanowiąc powinny ogólne zapisy dotyczące określenia kierunków działania dla gminy na najbliższe lata, które mają na celu m.in. poprawę jakości życia i jakości środowiska.

Należy podkreślić, że w przypadku ewentualnej późniejszej realizacji zadań i inwestycji, które mogłyby potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko powinna zostać przeprowadzona procedura oceny oddziaływania na środowisko, w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Analizy, w ramach tego postępowania, stanowiąc powinny podstawę o podjęciu decyzji o dopuszczalności realizacji danych zadań.

#### **Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:**

Projekt Strategii będzie dokumentem obejmującym obszar jednej gminy tj. gminy Rudziniec.

#### **Formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.**

Zgodnie z zapisami Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Rudziniec:

- w podziale fizyczno-geograficznym wg Kondrackiego gmina Rudziniec położona jest w obrębie dwóch prowincji: Niziu Środkowoeuropejskiego oraz Wyżyn Polskich. Większa część gminy leży w obrębie prowincji Niziu Środkowoeuropejskiego, podprowincji Nizin Środkowopolskich, makroregionu Niziny Śląskiej i mezoregionu Kotliny Raciborskiej, mającej na obszarze gminy swój północno-wschodni koniec. Niewielki fragment na południowo-wschodnim krańcu gminy należy do prowincji Wyżyny Polskiej, podprowincji Wyżyny Śląsko-Krakowskiej, makroregionu Wyżyny Śląskiej, mezoregionu Wyżyny Katowickiej. Obszar Kotliny Raciborskiej wznosi się na wysokość około 220-240 m n.p.m. Dno kotliny położone jest poniżej 200 m n.p.m., wypełniają je piaski i żwiry. Północno-wschodnią część Kotliny Raciborskiej, teren gminy Rudziniec, przecina Kanał Gliwicki. Pod względem krajobrazowym obszar Gminy można scharakteryzować jako lekko sfalowany również z zadawnionymi wąwozami i parowami, a także dolinami rzecznyymi o asytrycznym przekroju.
- Obszar gminy Rudziniec odwadniany jest przez rzekę Kłodnicę należącą do dorzecza Odry. Kłodnica stanowi prawy dopływ Odry. Wody powierzchniowe spływają w kierunku północnym i zachodnim. Rzekę Kłodnicę można zaliczyć do typu nizinnego, o małym spadku i niewielkiej sile erozji. Rzeką jest w znacznym stopniu zanieczyszczona. Obszar gminy odwadniany jest przez potoki i cieki wodne płynące w kierunkach południowym i północnym. terenie gminy występują zbiorniki wodne, które powstały w wyniku eksploatacji piasku na potrzeby górnictwa. Największym zbiornikiem jest jezioro Dzierżno Duże, następnie zbiorniki „Pławniowice” (duży 300,0 ha i mały 30,0 ha. Ponadto funkcjonuje zbiornik wodny w Rudzińcu oraz zbiornik na potoku Toszeckim w Słupsku. W budowie hydrogeologicznej

omawianego obszaru występują dwa zasadnicze poziomy wodonośne triasowy i czwartorzędowy.

- Szata roślinna gminy jest w dużym stopniu zmieniona wskutek działalności człowieka. Rejon charakteryzuje duża mozaika siedlisk z dominującymi zbiorowiskami synantropijnymi tj. mideralnymi i segetalnymi. Na terenie gminy przeważa krajobraz wiejski z kompleksami intensywnie użytkowanych gruntów ornych, łąk i pastwisk. Rozległe kompleksy pól i łąk położonych w bezpośrednim sąsiedztwie lasów oraz zadrzewienia śródpolne stwarzają dogodne warunki bytowania drobnej zwierzyny i ptactwa. Obszary w całości zajęte przez uprawy zbóż są całkowicie pozbawione roślinności naturalnej.

W bazie Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody według stanu na 30.10.2023 roku w gminie Rudziniec wskazuje się :

|   | Kod                          | Forma           | Nazwa                            |
|---|------------------------------|-----------------|----------------------------------|
| 1 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.535 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |
| 2 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.536 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |
| 3 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.537 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |
| 4 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.539 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |
| 5 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.540 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |
| 6 | PL.ZIPOP.1393.PP.2405052.541 | pomnik przyrody | Nie nadano nazwy w akcie prawnym |